LXXVI

Deinde cum dictis cardinalibus processionaliter infra dictos cancelos in-
cessit et in altari predicto cardinalis Florentinus coram ipso domino nostro 
et cardinalibus missam soleniter celebravit (ipsis cardinalibus assistentibus 
dicto domino nostro secundum morem et ipso domino nostro exercente om-
nia que romani pontifices in talibus302 exercere consueverunt). Qui dominus 
noster diebus sequentibus usque ad Dominicam Resurrectionis cotidie mane 
et sero et aliis horis consuetis pro dandis indulgentiis peregrinis et populo 
universso exivit ipsasque indulgentias dedit secundum morem et consue-
tudinem aliorum romanorum pontificum (assistentibus etiam sibi publice 
dictis cardinalibus et altero eorum dictas indulgentias palam et alta voce 
nunciante, divulgante in alto ambulatorio, sito super gradus dicte basilice). 
Item, quod in die Iovis Sancta, post dictam diem Ramis Palmarum inmedia-
te tunc sequenti, que dies fuit XV menssis aprilis (in qua die romani ponti-
fices processus generales excomunicationum303 anathematizationum facere 
et publicare consueverunt), prefatus dominus noster Urbanus papa VI, in 
loco predicto super gradus dicte basilice Sancti Petri palam et publice et304 
vestibus pontificalibus universso populo se exhibens, accensso cereo proces-

302. in talibus sobrescrito.
303. Sic también en 11745, f. 14. Mejor 7110, f. 134’, SENA, p. 499 y RAYNALDI, 

p. 357 que añaden: et
304. in en 11745, f.14, y SENA, p. 499.
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sus generales in forma consueta fecit et etiam305 specialiter contra Florenti-
nos, tunc Romane Ecclesie inimicos. Quodque prefatti cardinales et quilibet 
eorum eidem domino nostro pape (in vestibus sacris et mitris ac etiam ce-
reis, quos in suis manibus tenebant acenssos) assistebant et assisterunt et 
obsequabantur; et quod unus eorumdem cardinalium iuxta morem dictos 
processus capitulatim et distincte coram dicto populo publicavit et vulgari-
zavit. Demum ipse dominus noster papa et consequtive omnes dicti cardina-
les dictos cereos deorssum in locum publicum deiecerunt, sicut dicta die iam 
ab antiquo tempore per romanos pontifices et cardinales fieri consuevit. Et 
premissis expletis statim et in continenti ipse dominus noster papa Urbanus 
cum dictis cardinalibus rediit infra dictum suum palatium ad magnam 
capellam eiusdem; et ibidem coram ipsis domino nostro papa et cardinali-
bus et multo populo tam prelatorum quam laycorum cardinalis de Agrifo-
lio pontificaliter indutus missam soleniter celebravit. Et die Veneris Sancta 
inmediate sequenti cardinalis Florentinus in eadem capella magna coram 
domino nostro et cardinalibus predictis celebravit officium consuetum illa 
die celebrari; et idem dominus noster et postmodum cardinales suo ordi-
ne iverunt ad orandum crucem, secundum morem et ritum solitum, coram 
multitudine populi. Et similiter die Sabbati Sancta inmediate sequenti fecit 
idem dominus noster coram se et dictis cardinalibus celebrari, et missam 
soleniter decantavit cardinalis Gebenensis. Qua die, scilicet Sabbati Sancta, 
cardinales qui exiverant Urbem, simul cum aliis qui remansserunt in Urbe 
(sicut fuerat deliberatum et determinatum), omnes simul de nocte et ante 
diem Pasce in dicta basilica traditis306 ipsi domino nostro anulo,307 pallio, et 
servatis omnibus ceremoniis consuetis ipse dominus noster servientibus et 
assistentibus sibi omnibus cardinalibus missam soleniter celebravit. In qua 
omnes diaconi cardinales sacramentum eucharistie palam et publice rece-
perunt. Quibus omnibus prefatis ipsa die Resurectionis mane ipse dominus 
noster, sacris indutus vestibus, una cum dictis cardinalibus (omnibus simili-
ter indutis) de dicta basilica prosiliens accessit ad gradus ante fores eiusdem 
basilice; ubi super altum et eminentem thalamum idem dominus noster as-
sistentibus sibi dictis cardinalibus omnibus, servatis solenitatibus omnibus 
et cerimoniis consuetis, idem dominus noster308 per cardinalem de Ursinis, 
priorem diaconorum (cum nullus cardinalis Hostiensis tunc existeret),309 
publice –coram universso populo et infinitis peregrinis (hec cum devotione 

305. Sobrescrito.
306. Mejor (conforme a la idea general de SENA p. 499 y 7110, f. 135’): conve-

nerunt; et traditis
307. Sic también en 11745, f. 14. Mejor SENA, p. 499 y 7110, f. 135’, que aña-

den: et
308. idem dominus noster mejor suprimido; el texto en 7110, f. 135’ es más 

largo y aparece el sujeto, también repetido, pero con verbos distintos.
309. Añade como glosa (no señalada en SENA), con otro tipo de letra RAYNAL-

DI, p. 357: spectare ad primum diaconum pontificium diadema conferre, ad Os-
tiensem vero episcopum novi pontificis, si episcopalibus sacris non sit initiatus, 
consecrandi munus alias ostensum est
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prospicientibus) et omnibus dictis cardinalibus, sic fieri volen-/[27]tibus et 
consentientibus– diademam310 seu tiaram (qua romani pontifices311 corona-
ri consueverunt), sacro capiti suo impositam, cum consuetis solempnitati-
bus suscepit et benedictionem solempniter supra populum publice dedit. 
Et subsequenter, sic coronatus et312 exinde simul cum cardinalibus supra 
equos etiam foleratos,313 ornatos et albis pannis coopertos, ascenderunt, et314 
sequenti multitudine prelatorum, similiter ornatorum, et quamplurimorum 
magnatum et nobilium virorum; et adestrantibus315 equum dicti domini nos-
tri (secundum morem) senatore et nonnullis magnatibus peditando de dicta 
basilica Sancti Petri per Urbem usque ad ecclesiam Lateranensem proces-
sionaliter equitaverunt. In quam ecclesiam Lateranensem perveniens una 
cum dictis cardinalibus iuramentum senatoris (ante fores ipsius basilice 
existentis) et dominum nostrum spiritualium et temporalium316 recepit. Et 
demum, perveniens ad sedem papalem317 (in ea sedendo) recepit et etiam 
reverentiam a canonicis dicte Lateranensis ecclesie cum debitis orationibus 
et genuflexionibus, et letania soleniter decantata, et distributa certa sum-
ma peccunie inter cardinales iuxta morem (que peccunia vocatur ‘presbi-
terium’), et servatis omnibus cerimoniis consuetis (presentibus consentien-
tibus et volentibus dictis cardinalibus). Et exinde cum simili comitiva et 
cerimoniis de dicta ecclesia Lateranensi ad suppradictum palatium aposto-
licum apud Sanctum Petrum publice equitando redivit.318

310. diadema en 11745, f. 14 y SENA, p. 500 (del neutro ‘diadema –atis’, en 
lugar del arcaico femenino ‘diadema –ae’ del articulado).

311. -ti– sobrescrito.
312. Mejor omitido. En 7110, f. 136 el texto es más largo y contiene correcta-

mente varios ‘et’, así como, acertadamente, los plurales ‘ascenderunt’ y ‘equita-
verunt’; a saber: ornatus et coronatus… et cardinales induti… de dicto thalamo 
descenderunt et… ascenderunt et… equitaverunt.

313. floleratos en ms. con un punto bajo la primera –l–; faleratos en RAYNALDI, 
p. 357; SENA, p. 500: phaleratos.

314. Mejor 7110, f. 136, SENA, p. 500, que añaden: cum
315. Mejor adextrantibus en 11745, f. 14, RAYNALDI, p. 357 y similar en SENA, 

p. 500; difiere 7110, f. 136: …ipsum concomitantiam…
316. Sic también en SENA, p. 500. Mejor en 7110, f. 136: et dominium spiri-

tualium et temporalium o RAYNALDI, p. 357: dominium iurium spiritualium et 
temporalium

317. 1745, f. 14 añade: et
318. 7110, f. 136-136’ añade (y muy similar en SENA 500-501): Item, quod 

die lune post dictum festum Pasche inmediate sequenti dictus dominus noster 
papa propter reverentiam et memoriam ac animam sancte memorie dicti do-
mini Gregorii / inmediate predecessoris sui (dictis cardinalibus presentibus ac 
eidem, ut moris est, assistentibus et obsequentibus in magna sua capella sita in 
dicto palatio apostolico, etiam prelatis et quamplurimis etiam magnis nobilibus 
et honestis personis in multitudine copiosa) celebrari fecit coram se solempniter 
et alta voce cantando missam pro defunctis palam, publice et notorie; et etiam 
celebravit vestibus et ornamentis pontificalibus cardinalis Pictavensis.
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LXXVII

Post predicta autem sic consumata, prefatus dominus noster cum roma-
na Curia et prefati cardinales (quasi omnes) fecerunt continuam moram et 
residentiam in Urbe per spatium trium menssium vel circa. Quo tempore 
dictum dominum nostrum Urbanum tanquam verum papam habuerunt 
et319 tenuerunt et reputaverunt; et eidem, tanquam Romane Ecclesie vero et 
sponsso et eorum domino, anulos aureos (variis gemmis ornatos) et alia bona 
et res donaverunt; eidemque astiterunt diebus et horis congruis in omnibus 
et singulis actibus consuetis aliis romanis pontificibus tam publice quam 
privatim, nominando ipsum dominum nostrum summum pontificem, domi-
num eorum, publice et secrete in eorum propriis domibus.

LXXVIII

In missis solenibus et secretis per se et eorum capelanos, coram ipsis 
celebrantes, sicut pro aliis pontificibus romanis dici conssuevit,320 videli-
cet “Deus, omnium fidelium pastor…”, etc., et “Hec nos quesumus, Domi-
ne…”.

LXXIX

Et hec etiam similiter fecerunt per aliqua tempora postquam fuerunt in 
civitate Anagnie, in eorum hospitiis, secretis et publice, alta voce et sub-
missa.

LXXXus

Qui locus Anagnie, saltem secundum eorum assertionem, erat eis tutus 
et securus.321

319. Omite 11745, f. 14.
320. Difiere todo el párrafo 7110, f. 137.
321. 7110, f. 137-137’ (y similar SENA, p. 501-502) añade: LXXVII. Item, quod 

verum, publicum et notorium fuit et est quod ante mensem martii / superius 
dictum, prefatus Gregorius papa XI tunc agens in humanis, misit legatum seu 
nuntium suum cardinalem Ambianensem predictum ad partem Tuscie causa 
tractatus pacis, de qua tunc agebatur inter Romanam Ecclesiam ex una parte ac 
civitatem et cives Florentinos ex altera. Ipseque cardinalis propter missionem 
huiusmodi de Urbe et romane Curie predictis ante predictum mensem se absen-
tavit palam et notorie.

LXXVIII: Item, quod occasione legationis et missionis predicte prefatus car-
dinalis Ambianensis a tempore ipsius missionis et usque ad diem XXIIII [SENA: 
28] aprilis tunc inmediate sequentis fuit absens continue ab Urbe et Curia pre-
dictis; et hec fuit et est verum, publicum et notorium, et etiam dictum, assertum, 
creditum, reputatum palam, publice, comuniter notorieque in Urbe, Curia et Ita-
lia predictis et alibi.

LXXIX: Item, quod idem cardinalis Ambianensis post mortem prefati Gregorii 
pape XI ac etiam post electionem, entronizationem et coronationem prefati domini 
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LXXXIus

Insuper, adveniente XXIIII dicti menssis aprilis, Ambianensis tunc car-
dinalis (habita notitia et informatione de electione,322 intronizatione et coro-
natione et aliis suppradictis) redivit ad romanam Curiam, perveniens dicta 
die ad monasterium Sancti Pauli, ubi de nocte quievit; et die sequenti (que 
fuit XXV eiusdem menssis) idem dominus noster assistentibus sibi dictis 
cardinalibus et in consistorio publico ipsum Ambianensem, tunc cardina-
lem, honorifice recepit ad hosculum pedis, manus et oris. Et ex tunc, a dicta 
die XXV usque ad tempus quo ad Agnaniam de licentia eiusdem domini323 
accessit, continue moram traxit in Urbe et romana Curia.

LXXXII

Et advertendum quod inter alia officia, per dominum nostrum Urba-
num cum dictis cardinalibus soleniter celebrata, idem dominus soleniter 
celebravit in die festivitatis Ascenssionis dicti anni, presentibus, assistenti-
bus, ministrantibus et obsequentibus, indutis (secundum morem) omnibus 
tunc predictis cardinalibus. In qua celebratione dominus Petrus de Luna, 
tunc cardinalis, sibi ministravit et servivit in cerimoniis consuetis et lec-
tionem euvangelii publice et alta voce. Et simili modo cardinalis de Ursinis 
in cantando Confiteor Deo, etc., necnon324 veniam et absolutionem omnium 
peccatorum ab eodem domino nostro325 postulavit (quam absolutionem cum 
orationibus consuetis idem dominus noster concessit); et prefatus de Luna 
Corpus Christi seu eucharistiam de suis manibus recepit.

In die etiam Pentecostes et in die Corporis Christi idem dominus noster 
solempniter etiam cum assistentia, presentia et cerimoniis similibus cele-
bravit. Et tunc cadinales de Ursinis et de Vernio in lectione euvangeliorum 
et aliis ad officium diaconatus pertinentibus servierunt et ministrarunt,326 
cantando Confiteor Deo, et indulgentiam et absolutionem et comunionem 
Corporis327 Christi simili modo petendo et recipiendo.328 Quodque prefat-
ti cardinales omnes post coronationem prefati domini nostri diebus con-
sistorialibus, videlicet lune, mercurii et veneris (quibus prefatus dominus 

nostri Urbani pape VI, existens tunc absens ab Urbe et romana Curia predictis, 
habuit et habebat plenam et indubitatam notitiam seu saltem firmam, indubita-
tam credulitatem de morte, electione, entronizatione et coronatione predictis.

322. et añade 11745, f. 14.
323. nostri añade 11745, f. 14’.
324. ac en 11745, f. 14’.
325. generaliter añade 11745, f. 14’.
326. administraverunt en 11745, f. 14’.
327. Añade repitiendo: Corporis
328. En este punto se interrumpe la redacción en 7110 (falta/n folio/s, aunque 

la paginación –posterior– sea continua). Sigue con el cap. XC (f. 139), que sor-
prendentemente equivale a la continuación del cap. LXXXII de 11745, aunque 
con redacción diversa.
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tam consistoria publica quam privata tenebat) ad consistorium veniebant 
ipsique prefato domino nostro (pontificalibus ornamentis induto,329 super 
tronum seu pontificalem sedem pro tribunali sedente) reverentiam, prout 
aliis summis pontificibus fieri consuetum est, publice exhibebant; et in pu-
blicis consistoriis (ipsis tunc cardinalibus sedentibus, ut moris est) advoca-
tos et alios promoventes electiones, querelas seu causas et negotia audie-
bat ipsisque tunc cardinalibus prefatas electiones et nonnulla alia negotia 
comittebat. Ipsique cardinales dictarum comissionum vigore super prefatis 
comissionibus informationes recipiebant et de hiis (de quibus referendum 
erat) prefato domino nostro Urbano in consistoriis privatis, ut est moris, 
referebant. Prefatusque dominus noster ad eorum relationem de consilio 
prefatorum dominorum tunc cardinalium in dictis negotiis providebat. In 
aliis vero, que referenda non erant, servatis aliis servandis dictarum co-
missionum vigore sententias tam difinitivas quam interloqutorias profere-
bant. Inter alias autem provisiones (quas prefattus dominus noster de con-
silio prefatorum dominorum tunc cardinalium in prefatis consistoriis fecit) 
fuerunt hec: primo, episcopum tunc Marsiliensem a vinculo quo ecclesiam 
Marsiliensem tenebatur, absolvit et ad tunc vaccantem ecclesiam Valenti-
nesem et Dienensem transtulit, ipsum preficiendo in episcopum et pastorem 
ipsius ecclesie Valentinensis.330 Item, episcopum Grassensem ab ecclesia ip-
sa absolvit et ad tunc vaccantem ecclesiam Marsiliensem transtulit. Item, 
episcopum Gienensem ab ecclesia ipsa absolvit et ad tunc vaccantem Con-
chensem ecclesiam transtulit. Item, ecclesie Gienensi tunc vaccanti de per-
sona Iohannis Roderici providit. Item, ecclesie Civitatensi tunc vaccanti de 
persona magistri Fernandi providit. Item, ecclesie Venetensi tunc vaccanti 
de persona Iohannis de Montelegum providit. Item, monasterio Sancte Ma-
rie de Zurnebebe331 Morinensis332 diocesis tunc vaccanti de persona fratris 
Ingebrani333 providit. Item, monasterio Sancti Sepulcri Cameracensi tunc 
vaccanti de persona fratris Roberti de /[27’] Pratis providit. Item, monas-
terio de Montolio334 Pictavensis diocesis tunc vaccanti de persona fratris 

329. inducto en ms. con punto debajo de la –c–.
330. Aquí RAYNALDI, p. 358 añade: etc., y con tipo de letra distinto continúa: 

Recensentur plures episcoporum electiones in cardinalium consistorio confirma-
tae, tum subditur; y SENA, p. 504 añade: …utendo verbis per romanos pontifices 
in talibus consuetis uti, videlicet: “Authoritate Dei omnipotentis et apostolorum 
Petri et Pauli et nostra absolvimus praefatum episcopum a vinculo que tenetur 
ipsi Massiliensi Ecclesiae, et eum transferimus ad Ecclesias Valentiniensem et 
Dienensem, ipsum praeficimus in ipsius Ecclesiae episcopum et pastorem, ei-
que committimus curam et administrationem ipsius Ecclesiae in spiritualibus et 
temporalibus, ac sicut in talibus per romanos pontifices est fieri consuetum”.

331. Zinebehe en 11745, f. 14’; Zimebelsa en SENA, p. 504.
332. Monniensis en SENA, p. 504.
333. Iuliani en SENA, p. 504.
334. Monterolio en SENA, p. 504.
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Guidonis Palerdici335 providit. Item, monasterio Sancte Crucis de Cipra336 
Nimociensis diocesis tunc vaccanti de persona fratris Petri Iordani providit. 
Item, monasterio Sancte Marie de Yposi Giracensis diocesis tunc vacanti 
de persona fratris Sarra337 providit.338 Item, monasterio Cavensi in regno 
Cecilie339 tunc vaccanti de persona abbatis monasterii340 Sancti Bartholomei 
Ferrariensis providit. Item, ecclesie cathedrali Divaliensi341 tunc vaccanti 
de persona fratris Benedicti de Turdeto providit.342 Item, ecclesie Parmensi 
tunc vaccanti de persona Bertrandi de Brosano providit. Item, monasterio de 
Longobilani343 Morinensis diocesis tunc vaccanti de persona fratris Thome 
Raquer344 providit. Item, ecclesie Bretonoriensi345 tunc vaccanti de persona 
Theobaldi Palacie346 providit. Item, ecclesie Camarinensi347 tunc vaccanti 
de persona Benedicti de Fabriano348 providit. Item, monasterio Sancti Bar-
tholomei Ferrariensi tunc vaccanti de persona fratris Iohannis, abbatis mo-
nasterii Sancti Proculi, providit. Item, monasterio Sancti Proculi tunc sic 
vaccanti de persona prioris Sancti Bartholomei providit.349 Item, monasterio 
Sancti Oyri350 Ianuensi tunc vaccanti de persona fratris Roberti351 providit. 
Item, episcopum tunc Forliviensem ab eadem ecclesia absolvit et ad eccle-
siam tunc Grassensem transtulit. Item, ecclesie Frisingensi352 tunc vaccanti 
de persona magistri Leopaldi providit. 

LXXXIII 

Prefattusque353 dominus noster ad instantias et preces prefattorum do-
minorum tunc cardinalium sibi instantium quamplures gratias sibi pro 
se ipsis, pro eorum familiaribus, consanguineis et amicis (tam beneficio-
rum quam dispensationum, indulgentiarum et aliorum negotiorum) fecit. 
Idemque dominus noster ad instantiam prefattorum dominorum tunc car-

335. Pallardici en SENA, p. 504.
336. Cipro en 7110, f. 139’.
337. Petri Iordani en 7110, f. 139’. Cfr. nota siguiente.
338. 7110, f. 139’ añade: Item, monasterio Sancti Proculi Bononiensis tunc 

vacanti, providit de persona prioris Sancti Bartholomei providit
339. Sicilie en 7110, f. 139’.
340. Sobrescrito.
341. Dinicensi en SENA, p. 505; cathedrali añade 11745, f. 14’.
342. Omite este item 7110.
343. Longo Vilari en 11745, f. 14’. Longovillari en 7110, f. 139’.
344. Roque en 7110, f. 139’.
345. Bretoneien. en 7110, f. 139’, por Bretinorien.
346. Pellecie en 11745, f. 14’; Pellisie en 7110, f. 139’.
347. Camerin. en 11745, f. 14’; Caurinen. en 7110, f. 139’, por Camerinen.
348. fratris Ioannis Alberi monachi Sancti Proculi en SENA, p. 505.
349. Omite este item 7110.
350. Oyrii en 11745, f. 14’; Tidi en 7110, f. 139’.
351. Oberti en 11745, f. 14’ y 7110, f. 139’.
352. Friginsen. en 11745, f. 14’.
353. Continua aqui RAYNALDI, p. 358.
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dinalium et procuratorum infrascripti regis, serenissimi principis domini 
Ventzalay, Boemie regis (habitis prius deliberatione matura et concordi 
consilio omnium predictorum tunc cardinalium) electionem de ipso in re-
gem romanum confirmaverit et approbaverit354 dicto electionis negotio 
cum prefattis tunc cardinalibus per prius plene examinato et de ydoneitate 
ipsius electi plena informatione recepta ad cautelam, quia per prefattum 
Gregorium iam recepta et habita fuerat. Sicque ipsis consulentibus dictam 
approbationem et confirmationem, ut premittitur, fecit. Idemque domi-
nus noster papa de consilio prefatorum tunc cardinalium sibi assisten-
tium Bertrandum tunc cardinalem (vocatum Glandatensem atque etiam 
Hostiensem), Suelariensi, tunc vaccanti (ad quam de consuetudine antiqua 
cardinales promoveri consuevit) habitis prius consiliis secretis et etiam 
auricularibus, et servatis servandis auctoritate apostolica promovit et in 
episcopum et pastorem dicte ecclesie ipsum prefecit et de illis sibi providit. 
Idemque tunc cardinalis Glandatensis gubernationem et administrationem 
ipsius ecclesie tam in spiritualibus quam temporalibus ipsius promotionis 
vigore se imiscuit, gubernavit et administravit.

LXXXIIII

Ac etiam eiusdem promotionis355 vigore generalem ordinationem et sa-
cram in dicta romana Curia tenuit more episcoporum cardinalium et fecit, 
episcopos consecrando, abbates benedicendo, clericos ordinando ac356 etiam 
ad sacros ordines promovendo.

LXXXV

Prefattique tunc cardinales premissorum veritatem notam esse volen-
tes, tam simul collegialiter quam etiam particulariter, quasi omnes (ad 
gaudium et consolationem totius christianitatis) clare memorie domino 
Karolo romanorum imperatore et nonnullis regibus et principibus chris-
tianitatis ac etiam cardinalibus tunc in Avinione comorantibus et etiam 
multis aliis magnis et honestis personis per suas veras et indubitatas lite-
ras scripsserunt.

LXXXVI

Et notificaverunt prefatas electionem, intronizationem et coronationem 
per eos factas de prefato domino nostro papa Urbano VIo eisque357 notifican-
tes quod ipsum canonice elegerant, et quod ipse erat verus papa, et quod358 
talem ipsum tenerent indubie. Ipsique tunc cardinales quampluribus perso-

354. confirmavit et approbavit en 11745, f. 14’.
355. Sobrescrito. El sujeto de este artículo es el cardenal Ostiense.
356. Omite 11745, f. 15.
357. Sobrescrito.
358. ut añade 11745, f. 15.
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nis magnis et honestis ore proprio prefatta superius descripta dixerunt quod 
et pure, libere et canonice ipsum elegerant.359

LXXXVII

Est etiam sciendum quod prefatti tunc cardinales antequam conclave 
intrarent (post mortem prefatti Gregorii) et postquam conclave exierunt, 
semper potuerunt tam ipsi quam eorum familiares per civitatem roma-
nam et extra ac etiam extra territorium Urbis (quo voluerunt ire) familiam 
adducere, bona asportare facere libere et tute sine aliquo periculo senatoris, 
officialium Urbis seu quorumcunque aliorum civium romanorum vel etiam 
extraneorum.

LXXXVIII

Dictique tunc cardinales et ipsorum familia360 quicunque361 reperieban-
tur, tam per senatorem et alios officiales Urbis quam per alios cives roma-
nos honorabantur et bene tractabantur, eis reverentia exhibebatur absque 
aliqua iniuria seu molestia.

LXXXIX

Et cum prefattus dominus noster extirpare vellet vitium simonie (quod 
aliquanto tempore in Ecclesia Dei pululaverat), dixit dominis cardinalibus 

359. Añade 7110, f. 141’-142 (y similar SENA, p. 506): XCVIII. Item, quod no-
torium, publicum et verum, et etiam dictum, creditum, assertum et pro vero, 
publico et notorio habitum et reputatum, et etiam publica vox et fama in Urbe, 
romana Curia et Italia et alibi fuit et est, quod toto presente anno Domini 
Mº CCCº LXXVIII, seu mensibus et temporibus et partibus ipsius anni iam pre-
teritis, maxime mensibus martii, aprilis, maii, iuniii ac iulii ipsius anni et etiam 
post, civitas sive urbs Romana habebat et habuit continue senator, magistratus 
et officiales per quos ipsis totis temporibus gubernabatur et gubernata fuit, vi-
delicet senatorem, conservatorem, banderenses, iudices et alios magistratus et 
officiales neccessarios et sufficientes et ydoneos ad iustitiam per totam ipsam 
Urbem et eius districtum ministrandam. Et quod dicti senator, magistratus et 
officiales (proxime dictis temporibus et per tempora ipsa) Urbem ipsam totam et 
eius districtum, ac universum Romanum populum et omnes in eadem Urbe habi-
tantes, gubernabant et gubernaverunt, regebant et rexerunt debite et secundum 
iustitiam absque acceptatione personarum palam, publice et notorie.

 XCIX. Item, quod Romanus populus et senator et officiales ipsius Urbis in 
publico consistorio assistentibus omnibus supradictis cardinalibus ac servatis 
solempnitatibus presentaverunt prefato domino tanquam vero Romano pontifici 
ipsius Urbis iuxta morem prefatusque dominus noster cum solita solempnitate 
prefatam presentationem / et nonnullas alias eorum gratas oblationes tanquam 
papa et dominus, et in signum domini etiam possessoris recepit palam, publice 
et notorie.

360. Mejor 11745, f. 15 y RAYNALDI, p. 359: familiares
361. ubicumque en 11745, f. 15.
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pluribus iteratis vicibus quod nullum exaudiret362 de simonia suspectum vel 
alio illicito lucro; et quod sue intentionis non erat quod aliqui ex dictis car-
dinalibus de cetero haberent penssiones seu provisiones vel alia lucra illicita 
a principibus, comitatibus vel a quacunque alia persona, quia propter illa 
lucra negotia Ecclesie male procedebant et processerant; ymo quandoque 
propter tales penssiones contigerat quod non poterat Ecclesia Dei habere 
pacem cum suis inimicis, quam dominus noster semper desideraverat et 
desiderat. 

XCus

Vidensque prefattus dominus quod dominus Petrus, tunc archiepiscopus 
Arlatensis, olim camerarius, nonnulla bona, videlicet ornamenta et iocalia et 
multas pretiosas res ad cameram apostolicam spectantia, tempore infirmita-
tis domini nostri Gregorii363 cum ipsis bonis ad civitatem Anagnie secum et 
sine licentia prefati domini nostri apportaverat,364

XCI

mandavit dominis tunc cardinalibus de Agrifolio, Pictavensi et Vivarien-
si, tunc Anagnie existentibus, ut prefattum archiepiscopum, olim camera-
rium, cum predictis bonis arrestarent. Et propter predicta per prefatum ar-
chiepiscopum tunc perpetrata idem dominus noster habuit etiam dicere tunc 
cardinali Lemovicensi, fratri germano olim ipsius archiepiscopi, quod talia 
pati non poterat et quod de ipso archiepiscopo iustitiam faceret.

XCII

In prefato etiam Castro Sancti Angeli erat quidam ultramontanus, no-
mine Petrus Rostangni, ut superius dictum est, castelanus365 ad instantiam 
olim cardinalis Maiorismonasterii per prefatum dominum Gregorium pa-

362. Sic también en 11745, f.15. Mejor como en lugares similares (cfr. 7110, f. 
142’): ipse [papa] non audiret nec admitteret nec exaudiret aliquem… de simo-
nia

363. Sobrescrito. 11745, f. 15 añade: occultaverat et post coronationem domini 
nostri

364. Añade 7110, f. 143 (pero no SENA): CIIII. Item, quod dictus Petrus, Are-
latensis archiepiscopus, olim, ut dictum est, camerarius dicti domini Gregorii, 
etiam post coronationem dicti domini nostri Urbani pape VI etiam thiaram (qua 
nonnulli retro Romani pontifices fuerunt coronati et qua etiam ipse dominus 
noster Urbanus fuerat, ut superius dictum est, coronatus, quam thiaram quidam 
consueverunt nominare seu appellare ‘Reguum’), ipse, inquam, Petrus, archie-
piscopus, intercepit et penes se retinuit et retinet; et hoc fuit et est verum, ac 
etiam dictum, creditum et assertum, et pro vero habitum et reputatum, et de hoc 
fuit et est publica vox et fama in Urbe, romana Curia et Italia et alibi.

365. castlanus en ms.
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pam positus. Prefatusque dominus noster366 petiit /[28] dictum Castrum a 
dicto Petro Restagni, qui tanquam infidelis, frivolas occasiones querendo, 
reddere denegavit et rebellem ipsi domino nostro se constituit.

XCIII

Cuiusquidem rebelionis particeps et consocius atque tractator erat pre-
fatus olim cardinalis Monasterii;367 propter que prefattus dominus noster 
dictum olim cardinalem reprehendit et cominatus fuit, quod contra ipsum 
procederet et iustitiam faceret.

XCIIII

Est etiam verum, quod civitas Viterbiensis368 (que pleno iure ad Eccle-
siam Romanam spectat) Franciscus de Vico, qui se intitulat prefectum urbis, 
tiranice detinebat, prout detinet occupatam. Prefatusque olim cardinalis 
Ambianensis reprehendit369 cominando, quod non intendebat nec volebat 
talia sustinere.

Prefatus etiam olim370 cardinalis Sancti Eustachii certas fraudulentas 
conventiones cum societate britonum in preiudicium Ecclesie et sue came-
re fecerat, ac etiam certas pecunias371 receperat ad effectum quod Castrum 
Sancti Angeli prefato domino nostro restitui faceret (quod minime fecit). 
Et videns prefatus dominus noster propter372 predicta ipsum redarguit sibi 
publice dicens quod talia sustinere non intendebat.373

366. Por paralelo con 7110, f. 143’, entiéndase: dominus Gregorius papa 
y mejor por contexto más amplio en ibid.: domini Gregorius papa et Urbanus 
papa

367. Entiéndase: Maiorismonasterii
368. Mejor 11745, f. 15 y RAYNALDI, p. 359: civitatem Viterbiensem
369. Por paralelo con 7110, f. 144, entiéndase: dictum Franciscum de Vico y 

poco después: et quod ipse dominus noster super hec reprehendit dictum cardi-
nalem Ambianensem dicendo et cominando eidem quod ipse dominus noster non 
intendebat nec vellet talia sustinere.

370. Sobrescrito.
371. pecunie quantitates en 11745, f. 15.
372. Mejor 11745, f. 15, que omite.
373. Añade 7110, f. 144’ (y muy similar SENA 508): CXII. Item, quod verum 

ac etiam dictum, creditum, assertum et pro vero habitum et reputatum, necnon 
publica vox et fama in Urbe, romana Curia ac Italia predictis et alibi fuit et est, 
quod dictus cardinalis Sancti Eustachii per suos subtiles tractatus, et blanda et 
deceptoria verba, et falsas ac dolosas inductiones solicitavit prefatum dominum 
nostrum papam et eum induxit ad dandum dicte societati britonum magnas pe-
cuniarum summas, quas idem dominus noster mediantibus verbis et assertio-
nibus ipsius cardinalis credebat illas dare propter utilitatem et pro defensione 
terrarum Romane Ecclesie. Et tamen ipsi britones receptis dictis peccuniis ab 
ipso domino nostro papa, contra Romanam Ecclesiam et ipsum dominum nos-
trum hostiliter se opposuerunt et opponunt palam, publice et notorie. Et quod 
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XCV 

Postquam alii cardinales Ultramonani,374 qui remansserant in Curia, suc-
cessive unus post alium et de licentia domini nostri accesserunt Ananiam, 
ubi fecerant provisiones ex ordinatione domini Gregorii.

XCVI

Ad quem locum idem dominus noster etiam decreverat accedere post ad-
ventum gentium armorum (quas tunc expectabat); et propterea ibidem pro 
eodem domino nostro facte erant provisiones; deinde elapsis aliquibus septi-
manis et diebus (“inimico homine seminante zizaniam”), considerantes tunc 
cardinales, quod dominus noster volebat Curiam romanam in bona honesta-
te tenere, et in ea iustitiam conservare, et in Ytalia residentiam facere.

XCVII

Et quia, dum pro parte romanorum supplicaretur domino nostro predicto 
de nova creatione375 italicorum, idem dominus noster habuit 

XCVIII

respondere, quod intentionis sue erat creare cardinales de Ytalia et aliis 
nationibus in pari numero ultramontanorum cardinalium tunc existentium. 
Et quod nonnullas supplicationes licet iustas eisdem tunc cardinalibus ne-
gaverat, ceperunt quadam mentis cecitate in senssum reprobum dare, et 
contra prefatum dominum nostrum indignari, et quodam elationis spiritu 
eius monita et mandata de cetero contra ipsum machinari; eorum cornua 
crexerunt et conspirationes contra ipsum dominum376 fecerunt.

XCIX

Quavis ipsi tunc cardinales in Anagnia etiam existentes per prius plures et 
plures literas scripsserant sibi ut vero summo pontifici, et per literas et nun-
tios eidem domino nostro supplicationes misissent tam super beneficiis quam 
super nonnullis aliis negotiis pro se ipsis et pro familiaribus et amicis eorum.

dicte fraudis, machinationis et deceptionis consocii et participes fuerunt et sunt 
cardinales Gebennensis, Ambianensis et Maiorismonasterii et nonulli alii car-
dinales Ultramonatani in Italia commorantes. Et quod ipsi cardinales ex post 
sciverunt et sciunt quod idem dominus noster papa de dictis fraudibus contra 
eum, ut premittitur, comissis fuit et est informatus de predictis et multis aliis 
machinatis, tractatis et conspiratis, contra eundem dominum nostrum multipli-
citer perpetratis.

374. En lugar paralelo añade 7110, f. 145: …videlicet cardinales Lemovicen-
sis, de Agrifolio, Glandatensis, Gebennensis, de Britania, Pictavensis, Vivarien-
sis, Maiorismonasterii, Sancti Eustachii, Sancti Angeli, de Vernhio et de Luna

375. Entiéndase: cardinalium
376. nostrum añade 11745, f. 15.
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C

Pro quibus gratiis obtinendis scribebant secretariis et aliis officialibus Cu-
rie, ut pro predictis obtinendis penes ipsum dominum nostrum insisterent.

CI

Prefattus377olim cardinalis Lemovicensis, existens summus penitentia-
rius in Anagnia, cum aliis tunc cardinalibus nonnullas literas (ad officium 
primarie spectantes) suo sigillo auttentico sigilatas, ad diversas mundi par-
tes directas, scripssisset, ponendo sub data: “Anagnie,378 pontificatus sanc-
tissimi in Christo patris et domini nostri, domini Urbani, divina providentia 
pape VI, anno primo”.379

CII

Aliqui etiam ex aliis tunc cardinalibus in eorum380 procuratoriis et vica-
riatibus titulorum suorum aliisque instrumentis publicis, dum sic in Anagnia 
existerent, scripssissent similiter dictum pontificem “Sanctissimi in Christo 
patris…”, etc.; et in missis (quas celebrabant et coram se celebrari faciebant) 
orationes per romanum pontificem dici consuetas dixissent et dici fecissent, 
ut supra narratum est.

CIIIus

Ex quibus omnibus patet, quod prefattus dominus noster papa Urbanus 
in possessione papatus continue fuerit et est titulumque canonicum habens. 
Prefattisque omnibus non obstantibus dicti olim cardinales in artum per-

377. -r– sobrescrito.
378. Avinione por craso error en 11745, f. 15’.
379. Añade 7110, f. 145’ (= último artículo; similar en SENA, p. 509, que a su 

vez es su último párrafo, antes de dar paso a las 11 alegaciones y respuestas más 
arriba mencionadas): CXVIII. Item, quod publicum, verum et notorium in Urbe 
et romana Curia et per totam Italiam et per omnes partes christianorum fuit 
et est, quod prefatus dominus noster Urbanus VI fuit et est et esse debet verus 
papa, et verus Romanus pontifex, et talis et per tali fuit et est habitus, cognitus, 
nominatus et reputatus palam, publice, comuniter et notorie, et per omnes et 
singulos fideles et catholicos christianos mundi, et talem et pro tali se gessit, 
nominavit et reputavit et a tempore creationis sue, de quo superius dictum est, 
et usque in presens tempus per Dei gratiam laudabiliter exercuit et gessit ac 
fecit omnes et singulos actus ad officium Romani pontificis et veri pape spectan-
tes; fuitque per dictum tempus et est in plena possessione seu quasi officii veri 
papatus et Romani pontificatus, ac etiam exercitii eiusdem et omnium et singu-
lorum actuum ad idem officium spectantium palam, publice et notorie; et quod 
de premissis fuit et est publica vox et fama, comunis opinio, comunis assertio et 
reputatio, comune dictum et firma, vera et indubitata credulitas in Urbe, Curia 
Romana, Italia et aliis predictis partibus et locis.

380. -rum sobrescrito.
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verssum dediti (ad eorum confusionem maioribus malis peiora addentes), 
perditionis filium, Robertum de Gebene, olim cardinalem de Gebene pre-
dictum, in antipapam in civitatem Fundorum elegerunt et predictorum in-
memores sibi obedierunt, divisionem et scisma in381 quantum in eis est382 
unitatem Sancte Matris Ecclesie ponentes, prout publice est notum.

CIIIIus

Que omnia et singula suprascripta (in quantum oportuna sunt ad proba-
tionem narratorum seu iustitie eiusdem domini nostri) fuerint et sint vera, 
publica et notoria in Urbe et romana Curia ac per totam Ytaliam per omnes-
que partes christianitatis, fueritque de ipsis383 et singulis publica vox et fa-
ma, comunis opinio, comunis assertio, comunis reputatio et comune dictum, 
ac fama384 vera et indubitata credulitas in partibus supradictis.385

Si quid tamen prepostere vel alias indebite in suprascriptis positum 
vel narratum est, imputetur ad vitium scriptoris seu errorem (qui nimia 
festinantia et brevitate temporis fuit artatus), non autem ad preiudicium 
veritatis.

Additio XXa

Item, quod antiqua consuetudo atque ordinatio fuit et erat et est in Urbe, 
quod non existente ibi romano pontifice nullus princeps, baro seu nobilis 
moram faciat in dicta Urbe absque licentia officialium.

Additio XXI

Item, quod ex eadem consuetudine custodia pontium expectavit et ex-
pectat ad officiales Urbis et per eos sic fieri consuevit.

Additio XXII 

Item, quod dictus dominus noster modicum post creationem suam ces-
savit et revocavit comitem Fundorum ab officio rectoratus Campanie sibi 
comissi per sancte memorie dominum Gregorium, et ibidem in rectorem ins-
tituit dominum Thomam de Sancto Severino.

Additio XXIII

Item, quod propter hoc dictus comes factus est inimicus dicti primi elec-
ti, presertim quia reputabat dictum dominum Thomam emulum suum.

381. Omite 11745, f. 15’.
382. in añade ibid.
383. hiis en ibid.
384. firma en ibid.
385. Aquí finaliza RAYNALDI, en p. 360.
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Additio XXIIII

Item, quod recusavit dare et relaxare possessionem dicti rectoratus ei-
dem domino Thome, et sic se constituit notorium rebellem prefatto primo 
electo.

Additio XXV

Item, quod domina Iohanna, olim regina Apulie, inimicatur eidem domino 
primo electo et ipsius inimica fuit effecta, pro eo tamen quod sibi sugestum 
fuit (contra veritatem tamen), quod dictus primus electus intendebat eam pri-
vare dicto regno, quod ab /[28’] Ecclesia Romana in feudum tenebat.

Additio XXVI

Item, quod dominus primus electus dixit, quod intendebat ut quasi pa-
rem386 familiam tenerent domini cardinales, et quod unico ferculo uterentur, 
et in eorum titulis facerent residentiam et387 ipsos dirruptos repararent; et 
quod intendebat creare tot cardinales de omnibus nationibus mundi quot 
erant ipsi et ultra, nec sic totum regimen et gubernatio Romane universalis 
Ecclesie esset in manibus unius vel duarum nationum set omnium; et multa 
alia.

Additio XXVII

Item, si sciverit, viderit vel audiverit quod (cardinalibus existentibus 
infra conclave et ipsum conclave bene munitum et undique custoditum et 
securum) hora quasi none rumor insonuit ac notum, dictum et asertum est 
quod archiepiscopus Barensis erat electus in papam; quod romani moleste 
gerentes illico tunc yrruerunt in conclave, pro eo quod cardinales non dede-
runt eis papam romanum sicut ipsi petierant et petebant; et quod ita fuit et 
est verum, publicum et notorium; ita fuit et est388 comunis opinio, comunis 
assertio, comunis reputatio; est etiam de hoc publica vox et fama.

Additio XXVIII

Item, si sciverit, viderit vel audiverit quod die veneris (qua fuit prefattus 
primus electus in papam intronizatus) prefatti XI cardinales fuerint ibi pre-
sentes lectanter389 ipsum intronizantes cum leta facie et vultu ylari, et sic le-
tantes et gaudentes et cum multibus iocundis redirent ad hospitia sua, etc.

386. Mejor: parum o parvam
387. Añade y tacha: quod
388. verum publicum… et est en margen derecho, con signo de reenvío y dentro 

del marco, con protrusión, del notario de Carrión.
389. Entiéndase: l(a)etanter
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Additio XXIX

Item, si sciverit, viderit vel audiverit quod, dum (sicut premittitur) intro-
nizaretur, quia non pulssabatur campana consistorii, cardinalis de Agrifolio 
motu proprio incepit clamare ac sepe et reiteratis vicibus dicere: “Pulssetur 
canpana consistorii!, pulsetur canpana consistorii!, pulsetur canpana con-
sistorii!”, ut est moris.

Additio XXX

Item, si viderit, sciverit vel audiverit quod in coronatione prefatti electi 
omnes XVI cardinales fuerunt presentes et letis faciebus coronaverunt, et 
postea cum vultibus yllaribus eidem tanquam vero pape in omnibus con-
sistoriis et in aliis consiliis et tractatibus et negotiis letanter et gaudentes 
obedierunt, ita quod nullus potuisset cognoscere aliquid in faciebus nec vul-
tibus suis, quod contra voluntatem ipsum in papam elegissent.

Additio XXXI

Item, si sciverit, viderit vel audiverit quod aliqui religiosi et seculares vi-
ri literati ante coronationem et post interrogaverunt ipsos cardinales, utrum 
prefattus dominus Barensis fuisset pure et libere ac canonice electus in pa-
pam et esset verus papa; et ipsi cardinales, specialiter dominus cardinalis 
de Luna, respondebant et responderunt, quod ipse erat ita verus papa sicut 
beatus Petrus.

Additio XXXII

Item, si viderit, sciverit vel audiverit quod prefatus electus (statim post 
suam intronizationem et ante coronationem et post) sepe et sepius ac palam 
et publice dicebat et dixit hec verba vel similia in effectu: quod nullo modo 
pateretur nec volebat quod cardinales tenerent penssionem a regibus, quia 
cardinales propter istas penssiones faventes regibus negligebant stare pro 
iustitia; et quod volebat eos in consiliarios non ut advoccatos.

Additio XXXIII

Item, si viderit, sciverit vel audiverit quod (die iovis sepe dicta post 
vesperos et etiam die veneris sequenti) audientes romani quod cardinales 
elegerant ytalicum et non romanum, fuerunt tristes et valde dolentes, os-
tendentes vultus tristes pro eo quod fuerant fraudati desiderio suo, quia 
cardinales elegerant archiepiscopum Barensem et non romanum, prout ipsi 
petierant; et de hoc contristabantur et dolebant, et se palam et publice con-
dolere dixerunt et dicebant; et ita fuit et est verum, publicum et notorium; 
fuit et est comune dictum, comunis opinio et reputatio, ac publica vox et 
fama in Urbe romana et alibi.
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Additio XXXIIII

Item, si viderit, sciverit vel audiverit quod, postquam exivit sermo inter 
fratres et cardinales (asserentes ipsum non esse papam verum), aliqui ipso-
rum cardinalium miserunt certas ambaxatas ad ipsum dicentes et signifi-
cantes eidem hec verba vel similia in effectu: quod si vellet bene se habere 
erga ipsos et fortiter se ligare cum eis, quod ipsi offerebant stare pro eo 
usque ad mortem.

Additio XXXV

Item, quod predicta omnia et singula fuerunt et sunt in Urbe romana 
et partibus convicinis publica et nota, et de ipsis est et fuit publica vox et 
comunis opinio.

Item, querere si habuit gratiam ab aliquo electorum.
Item, pro quo vellet papatum et cum iure.
Item, ad quem inclinatur eius conscientia seu dictat esse verum electum. 
Item, si fuit inductus, rogatus vel informatus per aliquod.
Item, cuius familiaris seu domesticus.

5.4.  EL CUESTIONARIO DEL CASO DEL PAPA URBANO

[Continúa f. 28’]

SEQUNTUR INTERROGATORIA FORMATA ET HABITA CIRCA CASUM 
PRIMI ELECTI

Hii sunt articuli, super quibus interrogandi et examinandi sunt testes, 
producendi seu recipiendi in causa primi electi a casu posito seu transmisso 
per eundem et presentato pro parte ipsius ad sciendum facti veritatem.

Primo interrogetur390 testis medio iuramento, utrum sciverit vel audiverit 
quod de anno Domini millesimo trecentesimo LXXo VIIIo et de mensse mar-
tii eiusdem anni in Urbe romana felicis recordationis dominus Gregorius 
Papa XIus cum sua Curia et dominis tunc cardinalibus (sexdecim numero) 
residebat et resedit usque ad tempus et tempore obitus sui in suo palatio 
apostolico apud basilicam Sancti Petri.

Quorum nomina sunt hec:
Episcopi cardinales391

Petrus, Portuensis et Sancte Rufine, vulgariter dictus Florentinus.
Iohannes, Penestrinus, vulgariter dictus cardinalis Lemovicensis.